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2. JUDEKRISTNA & ORTODOXA   
 
Apostlarna i Jerusalem levde liksom Jesus själv, efter Mose lag. På samma sätt undervisade 
de också församlingen i Jerusalem att följa föreskrifterna från Moses. (Apg 21:20)  
 
Kan man som jude förena ett liv efter Mose lag och samtidigt tro på Jesus som Messias? Ja, 
svarade den första församlingen utan att se någon konflikt. Nej svarade Kyrkan av senare 
datum. "Apostlarna var andligt omogna", menade kyrkofadern Tertullianus (omkring 200 
e.Kr.), därför levde de efter Mose lag. 
 
Första församlingen i Jerusalem har kallats "judekristen". Begreppet judekristen är egentligen 
inte lyckat. Alla Jesu efterföljare var ju från början judar. Och ordet  "kristen" används för 
första gången utanför Israels land,  i Antiochia ett tiotal år efter Pingsten. Troligen sades det i 
första hand om hednakristna. (Apg 11: 26) Men en gång för alla har historiker introducerat 
begreppet "Judekristendom" i syfte att markera skillnaden mellan kristna av judisk börd och 
hednisk.   
 
Det hände ganska tidigt i kristendomens historia att de judekristna och hednakristna stöttes 
ifrån varandra. Redan i början av andra århundradet hade svalget blivit så djupt mellan Judar,  
Kristna och Judekristna, att senare historien hittills inte kunnat överbrygga den.  
 
I sin strävan efter identitet, växte tanken sig allt starkare bland kristna att Kyrkan var en 
ersättning för det judiska folket. Kyrkan är det Nya Israel, kunde det heta. Första gången 
formulerades den läran (som i modern tid kallats för "ersättningsteologi") av apologeten 
Justinos Martyren. Det sker i Rom någon gång år 160 e.Kr. Paulus undervisning att 
hedningarna inympats och bärs upp av Israel hade man vänt upp och ner på. (Rom 11:17-24) 
 
 
Kännetecknet på de judekristna grupperna under fornkyrkans tid var att de var av judisk börd 
och därför levde efter Mose bud,  men samtidigt erkände Jesus som Messias. För övrigt kunde 
de radikalt skilja sig åt läromässigt.  
 
Det finns spår av en rad judekristna grupper under kristendomens första århundraden. De två 
viktigaste var "Ebioniterna" och "Nasareerna". Ebioniterna erkände bara Matteus evangelium 
och kunde inte acceptera att Jesus var Gud. Nasareerna däremot  delade samma läran som 
övriga kristenheten.  
 
Församlingen i Jerusalem förblev judekristen fram till år 132 e.Kr. då alla judar fördrevs 
därifrån av romarna. Föreståndarskapet i församlingen rekryterades ur Jesu egen familj. Den 
uppgiften lämnar kyrkohistorikern Eusebius i början av 300-talet. Men Jerusalem hade då 



 

 

redan för länge sedan spelat ut sin roll som tongivare för kristenheten. Hednakristna centra 
rivaliserade om den rollen - Antiochia, Alexandria, Konstantinopel och så småningom Rom.  
 
Efter 400-talet är det tyst i de fornkristna källorna angående judekristna. Bara minnet av dem 
levde kvar. Men avknoppandet av Hednakyrkan  från  de Judekristna hade långtgående 
konsekvenser.  
 
För judarnas del blev det en katastrof. När Kyrkan så småningom intog politisk maktposition 
under 300-talet, infördes undantagslagar för judarna. Kristna förföljelser av judar har sedan 
följt i Kyrkans spår ända in i vår egen tid.  
 
För Kyrkans del var borthuggandet av judiska rötter förödande därför att den innebar en 
ideologisk utarmning. Teologiskt orienterade sig Kyrkan under kyrkofädernas tid  bort från 
det judiska arvet och öppnade sig  i stället för den grekiska filosofin. Det fick på olika sätt 
konsekvenser i läroutvecklingen.  
 
I kristen teologi blev "kristet" en konstlad motsats till "judiskt" - en polaritet som Nya 
Testamentet inte vet någonting om.  
 
Göran Lennartsson 
 
 
 
 
 


	2 Judekristna & Ortodoxa

